Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008  28831

Nome Grupo

Maria Dulce Pífano dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Maria Susana dos Santos Brito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Susana Silva Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

 23 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Lurdes Marques da Silva Mesquita Caetano.

 Agrupamento Vertical de Paderne

Despacho n.º 17747/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Paderne, no uso das competências delegadas no ponto 1.1
do despacho n.º 23 106/2006, de 13 de Novembro de 2006, do Direc-
tor Regional de Educação do Algarve, são homologados os contratos
administrativos de provimento dos docentes em serviço no ano lectivo
de 2007 -2008:

Nome Grupo Início de funções

Luísa Alexandra Fonseca Sousa de Jesus  . . . 230 01 -09 -2007
Délio Filipe Matias Gomes  . . . . . . . . . . . . . . 290 13 -09 -2007
Susana Cristina Mendes Guerreiro  . . . . . . . . 290 01 -09 -2007
Alice Maria do Nascimento Martins  . . . . . . . 300 12 -09 -2007
Patrícia Carla Romão da Silva . . . . . . . . . . . . 500 12 -09 -2007
Célia Pereira Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 24 -09 -2007
Rui Pedro de Morais Santos Costa. . . . . . . . . 530 01 -09 -2007
Hugo Noel Mendes Rosado . . . . . . . . . . . . . . 550 01 -09 -2007
Pedro Miguel Maia Rodrigues . . . . . . . . . . . . 620 13 -09 -2007

 23 de Junho 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Cabrita Neto.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Secretária de Estado da Cultura

Despacho n.º 17748/2008
Nos termos do n.º 2 do artigo 1.º e dos artigos 2.º e 3.º do Decreto -Lei

n.º 272/88, de 3 de Agosto, e ao abrigo do despacho n.º 6340/2008, de
14 de Fevereiro, publicado na 2.ª série do Diário da República de 5 de
Março de 2008, concedo a equiparação a bolseiro no País à licenciada
Isabel Maria Laje do Vale Duarte para frequentar o mestrado em Arte,
Património e Restauro, por seis meses, com dispensa total no período de
16 de Junho a 15 de Setembro de 2008 e dispensa parcial, às segundas-
-feiras e terças -feiras, no período de 16 de Setembro a 15 de Dezembro
de 2008, sem prejuízo das regalias inerentes ao seu efectivo desempe-
nho, designadamente o abono das remunerações que lhe são devidas e
a contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais.

11 de Junho de 2008. — A Secretária de Estado da Cultura, Maria
Paula Fernandes dos Santos.

 Despacho n.º 17749/2008
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei

n.º 262/88, de 23 de Julho, e no n.º 1 do artigo 35.º do Código de Pro-
cedimento Administrativo, delego na chefe do meu Gabinete, licenciada
Ana Cristina Mendes dos Santos, a competência para a prática dos
seguintes actos:

a) Gerir o pessoal do Gabinete;
b) Preparar a proposta de orçamento do Gabinete;
c) Gerir o orçamento do Gabinete e autorizar as alterações orçamentais

que se revelem necessárias à sua execução;
d) Autorizar a constituição de fundos de maneio até ao montante

máximo correspondente a 1/
12

 da dotação orçamental;
e) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário, de trabalho em

dias de descanso semanal e de descanso complementar e em feriados,
bem como o pagamento dos respectivos abonos;

f) Autorizar deslocações em serviço do pessoal do Gabinete, no ter-
ritório nacional ou no estrangeiro, bem como a emissão das correspon-
dentes requisições de transportes, incluindo o transporte por via aérea
ou a utilização de viatura própria, e o processamento das respectivas
ajudas de custo;

g) Autorizar o pessoal do Gabinete a conduzir veículos do Estado,
nos termos do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 50/78, de 28 de
Março;

h) Autorizar as despesas com refeições do pessoal do Gabinete;
i) Autorizar despesas na aquisição de bens e serviços por conta das

dotações orçamentais do Gabinete, nos termos do Decreto -Lei n.º 197/99,
de 8 de Junho, até ao limite do montante atribuído aos directores -gerais;

j) Autorizar a celebração de contratos de pessoal ao abrigo dos n.os 3
e 4 do artigo 2.º e do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de
Julho;

l) Autorizar o pagamento de despesas cujas facturas, por motivo
justificado, deram entrada no serviço além do prazo regulamentar;

m) Autorizar, nos termos legais, a antecipação de duodécimos;
n) Autorizar a requisição de passaportes de serviço oficial, nos termos

dos artigos 30.º e seguintes do Decreto -Lei n.º 83/2000, de 11 de Maio,
a favor de individualidades designadas por mim para se deslocarem ao
estrangeiro e cuja viagem constitua encargo do Gabinete;

o) Autorizar a utilização de carro de aluguer quando indispensável e
o interesse do serviço o exigir;

p) Praticar os actos correntes relativos às funções específicas do Ga-
binete sobre os quais tenha havido orientação prévia, nomeadamente as
que se refiram a decisões sobre requerimentos que delas careçam;

q) Decidir sobre outros assuntos de gestão corrente do Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a 7 de Fevereiro de 2008,
ficando ratificados todos os actos que, no âmbito dos poderes delega-
dos, tenham sido praticados desde aquela data ao abrigo da presente
delegação de poderes.

23 de Junho de 2008. — A Secretária de Estado da Cultura, Maria
Paula Fernandes dos Santos.

 Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Despacho n.º 17750/2008
1 — Foi publicado no Diário da República 2.ª série n.º 47 de

06/03/2008, e na Bolsa de Emprego Público da mesma data, o pro-
cesso de selecção do titular do cargo de Direcção Intermédia de 1.º grau
(Director do Museu de Aveiro).

2 — Analisadas as candidaturas verificou -se que a Licenciada Ana
Margarida Serra Ferreira reúne todas os requisitos do perfil pretendido,
ou seja:

a. Mestre em Museologia e Património, e licenciado em Histó-
ria — Arqueologia pela Universidade de Coimbra;

b. Experiência profissional comprovada nas áreas de competência
do Museu de Aveiro;

c. Experiência na coordenação de equipas pluridisciplinares.

3 — Visto estarmos perante uma candidatura que preenche as con-
dições para exercer o cargo, conforme se constata pela nota curricular
em anexo, ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 51/2005 de 30 de
Agosto, é nomeada em regime de comissão de serviço por três anos,
renovável por iguais períodos de tempo, a Mestre Ana Margarida Serra
Ferreira no cargo de Director do Museu de Aveiro (cargo de direcção
intermédia de 1.º grau).

4 — A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Junho de
2008.

3 de Junho de 2008. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro.

Síntese curricular
Nome — Ana Margarida Serra Ferreira
Nacionalidade — Portuguesa
Categoria — Técnico Superior de 2.ª classe
Licenciada em História — Arqueologia, pela Universidade de Coimbra,

em 1989; pós -graduada em Assuntos Culturais no Âmbito das Autar-
quias, pela Universidade de Coimbra e Centro de Estudos e Formação
Autárquica, em 1991; mestre em Museologia e Património, pela Univer-
sidade Nova de Lisboa, em 1997; habilitada com o FORGEP: Programa
de Formação em Gestão Pública, em 2006; conservadora do Museu
Municipal D. Santos Rocha, na Figueira da Foz, entre 1991 e 1999;
directora do Museu de Francisco Tavares Proença Júnior, em Castelo
Branco, de 1999 a 2004; directora do Museu de Aveiro, desde 2004.